pelo prazo necessário ao restabelecimento da ordem e da 
normalidade, nos termos do Decreto do Executivo que declarar o 
estado de calamidade pública, emergência ou de anormalidade; 

II - nos casos previstos no inciso III do art. 3°, pelo 
prazo de duração da obra ou serviço, não podendo ser superior 
a 365(trezentos e sessenta e cinco) dias; 

III - nos casos previstos no inciso IV do art. 3°, pelo 
prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
findos os quais não poderá haver novo preenchimento de cargo, 
emprego ou função-atividade, senão por concurso público; 

IV - nos casos previstos no inciso V do art. 3°, pelo 
prazo que durar as obrigações assumidas nos convênios ou 
consórcios e suas eventuais prorrogações, não podendo ser por